
 

ATA DA 7ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO – EM 19/03/2018. 

 
Às 19:00h, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” os 

Vereadores Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues Lopes, Felipe Fonseca Guerra, Helder 

Campos Camilo, Marcos Aurélio Valério Venâncio, Rafael Alberto Mourão,Raimundo 

Salema Ribeiro e Ramon Teixeira Barbosa. Ausente o Vereador Fagner Florêncio dos Santos. 

Em seguida, o Presidente deu início à reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob a 

Proteção de Deus e em nome do Povo deste Município, início os trabalhos”. Logo após, pediu 

ao Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio que fizesse a leitura de um versículo bíblico. 

Dispensada a leitura da ata da reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 do Regimento 

Interno, alterado pela Resolução nº 453/2014, houve requerimento de ressalva, solicitada 

pelos Vereadores Davis Cristian de Landa e Rafael Alberto Mourão, tendo sido aprovadas. 

APRESENTAÇÃO DE PROPOSIÇÕES: REQUERIMENTO Nº054/2018, autoria dos 

Vereadores Davis Cristian de Landa, Rafael Alberto Mourão, Raimundo Salema Ribeiro e 

Marcos Aurélio Valério Venâncio, que a Prefeitura Municipal providencie a limpeza da valeta 

localizada próximo ao terreno onde serão instaladas as fábricas, no bairro Vila Nossa Senhora 

Aparecida. REQUERIMENTO  Nº055/2018, autoria dos Vereadores Davis Cristian de Landa, 

Rafael Alberto Mourão, Raimundo Salema Ribeiro e Marcos Aurélio Valério Venâncio, que a 

Prefeitura Municipal providencie a limpeza da canalete localizada atrás da residência da 

Senhora Patrícia Maranha. REQUERIMENTO  Nº056/2018, autoria dos Vereadores Helder 

Campos Camilo, Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Eder Rodrigues Lopes 

e Ramon Teixeira Barbosa, que a Prefeitura Municipal providencie a creche para o Município 

de Coronel Pacheco. REQUERIMENTO  Nº057/2018, autoria dos Vereadores Helder 

Campos Camilo, Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Eder Rodrigues Lopes 

e Ramon Teixeira Barbosa, que a Prefeitura Municipal contabilize o número de crianças na 

faixa etária de 0 a 3 anos de idade do Município de coronel Pacheco. REQUERIMENTO 

Nº058/2018, autoria dos Vereadores Helder Campos Camilo, Felipe Fonseca Guerra, Fagner 

Florêncio dos Santos, Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira Barbosa, que a Prefeitura 

Municipal providencie um aparelho de ultrasonografia e para o Posto de Saúde do Município 

de Coronel Pacheco.  REQUERIMENTO  Nº059/2018, autoria dos Vereadores Fagner 

Florêncio dos Santos, Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Eder Rodrigues Lopes 

e Ramon Teixeira Barbosa, que a Prefeitura Municipal providencie o cômodo já solicitado 

para a comunidade de Ribeirão de São José. REQUERIMENTO  Nº060/2018, autoria de 

todos os Vereadores, que a Prefeitura Municipal providencie mais um telefone celular para 

ficar sempre com o motorista da ambulância que estiver de sobreaviso.  REQUERIMENT 

Nº061/2018, autoria dos Vereadores Fagner Florêncio dos Santos, Felipe Fonseca Guerra, 

Helder Campos Camilo, Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira Barbosa, que a Prefeitura 

Municipal providencie uma nova tampa para o bueiro localizado na Rua Caetano Luiz de 

Souza, próximo a Residência do Senhor Ivan (Branco).  REQUERIMENTO  Nº062/2018, 

autoria dos Vereadores Raimundo Salema Ribeiro, Davis Cristian de Landa, Rafael Alberto 

Mourão e Marcos Aurélio Valério Venâncio, que a Prefeitura Municipal providencie a 

limpeza de todos os bueiros do Município. REQUERIMENTO  Nº063/2018, autoria dos 

Vereadores Raimundo Salema Ribeiro, Davis Cristian de Landa, Rafael Alberto Mourão e 

Marcos Aurélio Valério Venâncio, que a Prefeitura Municipal volte com a rua de lazer em 

todos os bairros. REQUERIMENTO  Nº064/2018, autoria dos Vereadores Raimundo Salema 

Ribeiro, Davis Cristian de Landa, Rafael Alberto Mourão e Marcos Aurélio Valério 

Venâncio, que seja construído um queimador de velas no cemitério municipal de Coronel 

Pacheco, Ribeirão de Santo Antônio e em João Ferreira.  REQUERIMENTO  Nº065/2018, 



autoria dos Vereadores Raimundo Salema Ribeiro, Davis Cristian de Landa, Rafael Alberto 

Mourão e Marcos Aurélio Valério Venâncio, que a Prefeitura Municipal promova realização 

de bailes da Terceira Idade no Município de Coronel Pacheco.  REQUERIMENTO  

Nº066/2018, autoria dos Vereadores Raimundo Salema Ribeiro, Davis Cristian de Landa, 

Rafael Alberto Mourão e Marcos Aurélio Valério Venâncio, que a Prefeitura Municipal 

providencie a retirada do barranco localizado na Rua Darcy José de Souza, no bairro São 

Cristóvão. REQUERIMENTO  Nº067/2018, autoria dos Vereadores Eder Rodrigues Lopes, 

Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo e Ramon 

Teixeira Barbosa, que a Prefeitura Municipal disponibilize uma ambulância para a 

comunidade de Ribeirão de Santo Antônio. REQUERIMENTO  Nº068/2018, autoria dos 

Vereadores Eder Rodrigues Lopes, Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, 

Helder Campos Camilo e Ramon Teixeira Barbosa, que a Prefeitura Municipal construa uma 

raia de malha na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio. REQUERIMENTO Nº069/2018, 

autoria dos Vereadores Rafael Alberto Mourão, Davis Cristian de Landa, Raimundo Salema 

Ribeiro e Marcos Aurélio Valério Venâncio, que a Prefeitura Municipal informe qual o valor 

repassado à empresa JFT, pelo serviço de iluminação pública prestado ao Município de 

Coronel Pacheco. REQUERIMENTO  Nº070/2018, autoria de todos os Vereadores, que a 

Prefeitura Municipal providencie uma tela de proteção para o campo de futebol localizado na 

comunidade dos Jardins do Continente e manter a poda do gramado. Que sejam instaladas 

lixeiras comunitárias. Que seja instalada a placa de identificação do granjamento da 

comunidade dos Jardins do Continente. Que seja depositada escória fina na estrada da 

comunidade de Ribeirão de Santo Antônio sentido ao sitio Pirajá.  Que seja feita a limpeza e 

instalação de tubulões no córrego da comunidade de João Ferreira.  Que seja feita a reforma 

do posto de saúde da comunidade de João Ferreira e instalação de pia para o consultório 

dentário, porta e bancos. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 012/2018, autoria do 

Vereador Eder Rodrigues Lopes, aos jovens Gustavo Gonçalves Salvati e Igor Gonçalves 

Salvati. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 013/2018, autoria de todos os Vereadores, ao 

Senhor, Sargento Frederico Eustáquio Fonseca de Assis.  MOÇÃO DE PESAR Nº 01/2018, 

autoria de todos os Vereadores, aos familiares do Senhor João de Sousa Teixeira.  SEGUNDA 

PARTE: ORDEM DO DIA: Discussão e Votação Única dos Requerimentos N°s 043/2018, 

044/2018, 045/2018, 046/2018, 047/2018, 048/2018, 049/2018, 050/2018, 051/2018, 

052/2018 e 053/2018.  Apresentação do Projeto de Lei nº 01/2018, autoria da Mesa Diretora, 

que “Dispõe sobre a revisão geral anual do subsídio dos agentes políticos do Município de 

coronel Pacheco e dá outras providências”. Lido pelo Vereador Raimundo Salema Ribeiro. 

Apresentação do Projeto de Lei nº 02/2018, autoria da Mesa Diretora, que “Dispõe sobre a 

revisão geral anual da remuneração dos servidores públicos do Poder Legislativo e dá outras 

providências”. Lido pelo Vereador Raimundo Salema Ribeiro. TERCEIRA PARTE: DA 

TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE EXPEDIENTE: O Vereador Raimundo Salema Ribeiro 

falou sobre os projetos apresentados e disse que ainda não chegou à Câmara Municipal o 

projeto de aumento para os uncionários públicos. Disse que tem um prazo até dia 07 do mês 

de abril. Considera que a Prefeitura Municipal não está valorizando o funcionário público. 

Solicitou um ofício em nome dos nove Vereadores a ser encaminhada ao Executivo, pedindo 

o projeto de aumento dos servidores públicos. Falou sobre o REQUERIMENTO Nº056/2018, 

autoria dos Vereadores Helder Campos Camilo, Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos 

Santos, Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira Barbosa, e disse que no ano de 2015 foi 

aprovado o PNE. Solicitou a Secretária de Educação, Senhora Delianni Alves Pereira que 

falasse sobre a creche e se há possibilidade de uma no Município. A Senhora Delianni Alves 

Pereira esclareceu que existem Leis Federais em relação ao Plano Municipal de Educação e 

que são vinte metas Federais. Disse que a primeira meta fala da atualização da Educação 

Infantil que é lei. Disse que a creche teria que ter sido montada ate novembro do ano de 2016, 



no Município de Coronel Pacheco, mas que até então o Município não possui documentação 

nenhuma. Disse aguardar um oficio do Ministério público sobre o numero de crianças de 0 a 3 

nos de idade. Disse que já foi solicitado a Secretaria de Saúde um mapeamento para saber 

onde estão essas crianças para ser estudado onde poderá ser montada a creche Municipal. 

Disse que até então, não se tem o local para a creche. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro 

considera que o prédio do Pré Central seria um local adequado. A Secretária de Educação 

disse que o ideal seria na rua da escola, mas segundo a engenheira do Município, nenhum dos 

dois prédios tem condição de construir um segundo andar. O Vereador Raimundo Salema 

Ribeiro questionou o motivo da demora em repassar o numero de crianças de 0 a 3 anos uma 

vez que a secretária de Saúde possui fixas de todas as crianças do Município. A Secretária de 

Educação disse que já foram solicitadas três vezes e está aguardando. O Vereador Davis 

Cristian de Landa disse que a comunidade de Ribeirão de Santo Antônio ficou oito dias sem 

água devido à bomba queimar novamente. Disse que retiraram a bomba do poço artesiano do 

bairro Vila Nossa Senhora Aparecida e que os moradores locais reclamaram a falda d’água. 

Disse que existe uma bomba reserva, mas não sabe onde está. Disse que foi ligada a antiga 

água na comunidade do Ribeirão de Santo Antônio, mas os moradores reclamaram que a água 

estava suja. Considera um descaso com a população que elegeu o Prefeito. Considera uma 

administração perdida. Disse que o Prefeito não tem consideração com a comunidade que o 

elegeu. Disse ver secretários perdidos. Disse que não tem remédio no posto de saúde. Disse 

que segundo a fala do Prefeito no ano de 2017, a prioridade seria a saúde. Disse que pacientes 

reclamam sobre os exames que estão parados no posto de saúde. Disse que muitas pessoas 

estão revoltadas com a situação. Disse faltar remédios básicos. Disse que a licitação para 

compra de combustível foi feita e a dos medicamentos ainda não foi feita. Espera que a 

licitação para a compra dos remédios seja concluída o mais rápido possível. Disse que a 

administração está perdida. Disse que segundo comentários vão tirar o Senhor José Macedo 

da zona rural. Disse que os Vereadores estão enviando requerimentos ao Executivo e serão 

executados  se o Prefeito quiser. Disse que a Rua São Vicente está um absurdo. Disse que em 

um ano e meio de administração e nada foi feito. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse 

que foi até a comunidade de Ribeirão de Santo Antônio para ver como estava a iluminação 

dos postes públicos e realmente constatou que a comunidade estava sem abastecimento de 

água do poço artesiano e que os moradores estariam recebendo a água antiga. Disse que 

segundo um morador da comunidade de Ribeirão de Santo a água está de péssima qualidade. 

Disse que já foram instaladas quatro bombas no poço artesiano em menos de um ano. O 

Vereador Davis Cristian de Landa considera que água é saúde. O Vereador Rafael Alberto 

Mourão disse que sabe que sua fala será repassada nas ruas de outra forma, mas não importa. 

Disse que entende que a água está suja devido às chuvas, mas a comunidade acostumou com 

água de boa qualidade. Disse que é preciso arrumar e não deixar acabar. Disse que irá pedir 

um reservatório para a comunidade de Ribeirão de Santo Antônio. Disse que é preciso mais 

uma caixa d’água já que a bomba do poço artesiano trabalha direto. Disse que a caixa d’água 

comporta 20 mil litros d’água, mas são duzentas e cinqüenta pessoas usando a água em finais 

de semana e durante a semana são cento e oitenta pessoas aprocimadamente. Considera falta 

de diálogo do Executivo.  Disse que nem Vereador e nem secretários tem reunião com o 

Prefeito. Leu a resposta do requerimento sobre o PROAMO que enviou ao Executivo. Disse 

que segundo o Senhor Marcos Antônio Dornelas Presidente do PROAMO, no ano de 2017, 

não atendeu nenhuma familia. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que foi tirado o 

pedreiro que atendia a Senhora Simone e voltaram com ele. Mas o pedreiro atende um dia na 

residência da Senhora Simone e tem que atender outros dias no Município de Coronel 

Pacheco. Disse que conversou com a chefe de Gabinete e foi liberado um papel liberando o 

atendimento na residência da Senhora Alessandra. Disse considerar muito o Senhor Marcos 

Antônio Dornelas, mas considera que como Presidente do PROAMO está deixando a desejar. 



Disse que o Senhor Marcos Antônio Dornelas também atene o esporte que por sua vez não 

está funcionando como deveria. Disse que como Vereador da oposição, gostaria muito de 

poder elogiar o Executivo. Disse que todo lugar que vai, só ouve reclamações. Sobre a JFT, 

disse que os nove postes da comunidade de Ribeirão de Santo Antônio continuam com as 

lâmpadas queimadas. Disse que é preciso rever a situação de repasse e se trocam mesmo a 

quantidade de lâmpadas que é preciso e que é preciso documentos. Disse que tem reclamações 

nos Municípios de Tabuleiro e Chácara. Disse que não ficará batendo na porta da licitação 

todos os dias solicitando documentos. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que 

telefonou para um amigo no Município de Rio Pomba e que o amigo disse que os Vereadores 

do Município de Coronel Pacheco não estão trabalhando, pois a Rua Fernando Escarlatelli 

está horrível e que iria solicitar a Empresa Unida para parar de passar com os ônibus pela Rua 

citada. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que residência citada precisa de pedreiro 

e material e não de engenheiro, pois é uma pequena residência. O Vereador disse que a 

engenheira se chama Elaine Marangom Alves da Silva. Disse que foi feito um levantamento e 

que é preciso dar seguimento aos passos. Disse que já mostrou a Senhora Alessandra os 

papeis. Disse que solicitou o laudo da bomba do poço artesiano, mas não obteve resposta. 

Disse que já queimou três bombas de poço artesiano depois da primeira. Disse que o Prefeito 

teve sim um número grande de votos na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio, mas 

considera que ele é Prefeito do Município e que se não quer ser mais Prefeito que saia e dê o 

lugar para o Vice-Prefeito. Disse que falta atitude por parte do Executivo. Sobre o posto de 

saúde da comunidade de João Ferreira, disse que falta o projeto vir do Ministério da Saúde. 

Considera que se não correrem atrás não irá resolver. Disse que na reunião Itinerante da 

comunidade de Ribeirão de Santo Antônio foi perguntado pela Senhora Estela como ficaria a 

situação do posto de saúde local. Disse que já irá acontecer a reunião Itinerante na 

comunidade novamente. Disse que o muro da igreja da comunidade de Ribeirão de São José 

cedeu uma parte. Solicitou ajuda dos Vereadores para a cavalgada que será realizada na 

comunidade de Ribeirão de São José. Disse que parte da estrada da comunidade de Ribeirão 

de São José só passa moto e que iniciaram os trabalhos de reparos. Disse que foi votado 

projeto da Defesa Civil e disse que o barranco próximo a igreja na comunidade de João 

Ferreira cedeu e tem residências na parte de cima do barranco. Disse que solicitou que desse 

uma olhada no córrego da comunidade de João Ferreira. Considera que se não tem como 

utilizar os projetos deveriam não votar. Disse que perguntou na Prefeitura Municipal quem 

fazia parte do projeto e parece que não estavam sabendo da reunião itinerante ocorrida no ano 

de 2017. Disse que o Vereador Eder Rodrigues Lopes esteve com a engenheira visitando o 

córrego. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que enviará um Projeto para que o  

Executivo tenha uma  data para responder dos requerimentos para as pessoas ficarem sabendo 

se vai concluir o serviço ou não. O Vereador Rafael Alberto Mourão esclareceu a ressalva 

solicitada. Solicitou um ofício para a secretaria de saúde para que seja feita análise da água da 

represa da comunidade de Ribeirão de Santo Antônio. O Vereador Marcos Aurélio Valério 

Venâncio perguntou ao Vereador Rafael Alberto Mourão se obteve resposta sobre da bomba 

do poço artesiano que iria ser consertada e ficaria como reserva. O Vereador Rafael Alberto 

Mourão esclareceu que a bomba iria ser arrumada, mas que enrolaram e não responderam 

sobre o laudo da bomba queimada. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que foi usada a 

bomba reserva no poço artesiano no bairro Vila Nossa Senhora Aparecida e a bomba do poço 

do bairro Vila Nossa Senhora Aparecida foi instalada na comunidade de Ribeirão de Santo 

Antônio. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que em gestões passadas a 

Avenida Fernando Escarlateli foi muito cobrada e até então não se vê melhoras no local. 

Disse que na época foi cobrada de forma errada, pois a estrada não pertencia ao Município de 

Coronel Pacheco e hoje a estrada pertence ao Município e ainda não fizeram nada. Disse que 

na é poça colocaram boneco e chamaram a TV e agora estão todos calados. Disse que 



criticaram tanto e agora que o local está nas mãos do Executivo não se faz nada. Considera 

que só criticar não adianta. Disse que o povo necessita da Avenida. Solicitou um 

requerimento para a Prefeitura Municipal pedindo reparos na Avenida Fernando Escarlateli. 

Sobre os projetos de lei nº 01/2018 e 02/2018, apresentados e esclareceu sobre o que seria. 

Questionou onde fica o funcionalismo público e será que é tão necessário o aumento 

apresentado no projeto em primeiro plano? Disse que quem faz a máquina pública funcionar 

são os servidores municipais. Considera que infelizmente a valorização vai por água abaixo 

mais uma vez. Disse que está dentro do prazo, mas primeiro veio o aumento do Legislativo. 

Considera que o Executivo ficou omisso. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse concordar 

com o Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio, mas não se trata de um aumento salarial e 

sim de um reajuste anual de acordo com o índice. O Vereador Marcos Aurélio Valério 

Venâncio disse que não deixa de ser aumento. Disse questionar a valorização do 

funcionalismo. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que o índice que esta em votação é 

lei e que estão fazendo certo. Disse que o Executivo não estaria fazendo sua parte que é enviar 

para a Câmara Municipal, o projeto do aumento dos servidores. Disse que é sinal que o 

Executivo não se importa com os funcionários. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio 

disse não estar criticando o que está sendo feita pela Câmara Municipal e sim a omissão do 

Executivo em não valorizar os funcionários. Considera que o Executivo já deveria ter 

adiantado o projeto de lei. Questionou o porquê de não terem feito a licitação para a compra 

dos medicamentos junto com a licitação para a compra do combustível. O Vereador Davis 

Cristian de Landa disse que ainda tem vários carros na oficina. O Vereador Marcos Aurélio 

Valério Venâncio disse que a população está precisando comprar os remédios básicos que 

estão faltando. O Vereador Helder Campos Camilo disse que procurou o Senhor Emerson, 

responsável pela licitação e que foi esclarecido que a licitação do combustível que é somente 

um item e que medicamentos são vários itens.  O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio 

considera que se a licitação para a compra do combustível e mais fácil de realizar, porque não 

foi feita depois? Disse que a licitação para a compra dos medicamentos foi realizada no dia 

09/03/2018, esperaram três meses e as reclamações já começaram ates da licitação ser feita. O 

Vereador Raimundo Salema Ribeiro questionou onde estão as carcaças dos pneus dos carros 

que foram trocados. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que é um assunto a 

ser levado para a comissão. Disse que o Vereador Helder Campos Camilo solicitou a 

secretaria de saúde que o numero de telefone da ambulância ficasse anexado na porta de 

entrada do posto de saúde. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que o numero 

de telefone ficava afixado no elevador e a noite não dava para perceber realmente. 

Parabenizou o vigia da Prefeitura Municipal por estar executando seu trabalho corretamente e 

esclareceu. Solicitou que a Prefeitura fizesse uma guarita para os vigilantes. E parabenizou ao 

Senhor Nilton, funcionário da Prefeitura que executou o serviço de poda de grama da Rua do 

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio com sua própria máquina. O Vereador Raimundo 

solicitou a manutenção nas ambulâncias do Município. O Vereador Eder Rodrigues Lopes 

disse que já sabe mais o que fazer em relação à iluminação pública. Disse que foi solicitado 

um funcionário da Prefeitura para acompanhar os funcionários da JFT e não foi atendido. 

Considera um descaso. Disse que não adianta falar que está bom o serviço se não é verdade. 

Considera que a licitação para a compra dos medicamentos tem que ser feita primeiro. 

Segundo informações os laboratórios demoram em entregar os medicamentos. Considera 

desnecessário um requerimento para troca de tampa de bueiro. Disse que esse tipo de serviço 

é para o secretário de obras fazer. Considera que tem certos serviços simples que é 

desnecessário enviar requerimento e que o funcionário responsável deve executar. Disse que 

sobre o requerimento Nº055/2018, já solicitou ao secretário de obras. Falou sobre o Auxílio 

Intelectual. Esclareceu que seria solicitado um valor de 15% para os professores que tivessem 

a pó graduação. E um aumento de 20% para os professores que possui o mestrado e 30% aos 



que possuem doutorado. Disse que na escola Municipal não possui professores que possui o 

mestrado ou doutorado. Considera importante essa valorização. Falou sobre a moção de 

parabenização aos filhos do Senhor Salvati. Falou sobre a falta da água na comunidade de 

Ribeirão de Santo Antônio. Falou sobre os furtos ás residências do Município. Disse que irá 

apresentar um projeto sobre segurança pública. Solicitou que fosse marcada uma audiência 

pública sobre segurança pública. O vereador Helder Campos Camilo considera que não existe 

oposição e situação. Disse que na gestão passada a Câmara com os Vereadores da oposição 

brigou por 6,4% para os servidores públicos que era o índice e a situação deu 4,3%. Disse que 

foi votado pelo povo. Disse que na gestão passada o Prefeito pediu 20% de suplemento e 

depois de estudar foram liberados 10%. Disse que na gestão passada foi instalado três caixas 

d’água no valor de trinta e cinco mil reais. Leu um documento onde fala sobre valores gastos 

com o calçadão no valor de quarenta e dois mil reais, décimo terceiro dos funcionários no 

valor aproximado de trezentos mil reais. Disse que quando chegar à solicitação de 

suplementos na Câmara Municipal não irá ser votado. Disse que foi solicitado o sexto salário 

para os funcionários com mais de vinte e cinco anos de serviço. Disse que na gestão passada 

ninguém quis votar. Disse acreditar nos Vereadores novos e que será dado o apoio. Disse que 

antes votavam em projetos errados, mas hoje não votam mais. Disse que ficou sabendo que o 

aluguel do campo de futebol é pago na Prefeitura Municipal e que irá procurar saber qual o 

valor. Disse que tem jogo no campo aos sábados e domingos. Disse que irá apresentar um 

jornal onde mostra que nunca houve respeito com os funcionários público e que o Ex Prefeito 

não deixava. Disse que a cesta básica não foi aprovada, que a estrada Fernando Escarlateli 

pertencia ao DEER e passou a pertencer ao Município. Disse que colocaram bonecos e 

chamaram a TV para mostrar o estado da Rua, na gestão passada. Disse que deveriam fazer a 

mesma coisa na atual gestão e que se convidarem irá falar. Disse que antes os vereadores não 

assinavam os requerimentos. Disse que a energia elétrica não comporta a capacidade da 

bomba do poço. Considera errado ter tirado a bomba do poço artesiano do bairro Vila Nossa 

senhora Aparecida para instalar na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio. Considera taxa 

cobrada no campo um erro. Disse que a fisioterapia está funcionando perfeitamente. Falou 

sobre os entulhos na garagem que está ocupando espaço. O Vereador Marcos Aurélio Valério 

Venâncio falou sobre o gasto de quarenta e dois mil reais gastos no calçadão relatado pelo 

Vereador Helder Campos Camilo e disse que foi construído um quiosque. Disse que na atual 

administração foi feita uma reforma no calçadão onde gastou tinta e foi pedida uma 

informação sobre a prestação de conta do gasto e não obtiveram resposta. Disse que é cobrada 

a transparência. Questionou sobre o aluguel que é cobrado do campo se foi feito um contrato 

uma vez que se trata de órgão público. Disse cobrar muito do Senhor Marcos Antônio 

Dornelas, mas ele só é um funcionário. Considera que se não houver uma secretaria de 

esportes, não terá verbas.  O Vereador Davis Cristian de Landa disse discordar com o 

Vereador Helder Campos Camilo quando disse que os Vereadores não assinavam os 

requerimentos. Disse que assinou todos os requerimentos da gestão passada. O Vereador 

Helder Campos Camilo disse que três requerimentor de grande importância não foram 

assinados pelo Vereador Davis Cristian de Landa. O Vereador Davis Cristian de Landa 

solicitou os requerimentos, pois já havia comunicado a Ex funcionária Diana e a Funcionária 

Margarete que queria assinar todos os requerimentos. Disse que foi o Prefeito que concedeu 

4% e não os Vereadores. O Vereador Helder Campos Camilo disse que não foi apoiado pelo 

Vereador Davis Cristian de Landa. Disse que irá apresentar o jornal onde fala claramente. O 

Vereador Davis Cristian de Landa disse querer provas. O Vereador Helder Campos Camilo 

disse que o Vereador da situação na gestão passada queria um aumento de 10% na energia 

elétrica. O Vereador Davis Cristian de Landa considera uma acusação injusta. O Vereador 

Helder Campos Camilo disse que irá apresentar as provas. O Vereador Davis Cristian de 

Landa disse quer ver todos os requerimentos passados para mostrar que assinou. Considera 



uma falta de respeito o Vereador Helder Campos Camilo voltar ao passado e acusar dois 

Vereadores presente. Considera o Vereador Helder Campos Camilo mentiroso. Disse que não 

está no passado e está para trabalhar pela população. Disse que o Vereador Helder Campos 

Camilo esteve no Município de Goiana fazendo fofoca. O Vereador Felipe Fonseca Guerra 

parabenizou a Caroline, moradora da comunidade de Triqueda que ganhou no pregão para 

atuar como professora de libras na escola. Disse que ficou sabendo que o problema com a 

bomba do poço artesiano da comunidade de Ribeirão de Santo Antonio e que a energia no 

local seria monofásica e que já foi solicitado a CEMIG a trifásica. Disse que a energia no 

local oscila muito. Disse que toda vez que a energia oscila a bomba para. Disse que segundo 

um morador local, toda vez que arma a câmara de banana tem pico de energia. Disse que 

esses picos de energia empenando um eixo da bomba do poço artesiano. Disse que segundo o 

Senhor Fracet, profissional em bombas e funcionários da EMBRAPA, se a energia for 

monofásica, a bomba irá queimar. Disse que a bomba que estava na comunidade de Ribeirão 

de Santo Antônio que é trifásica e que foi consertada foi instalada no poço artesiano do bairro 

Vila Nossa Senhora Aparecida e a do bairro Vila Nossa Senhora Aparecida foi levada para 

comunidade de Ribeirão de Santo Antônio. Disse que a comunidade acostumou com uma 

água de boa qualidade. Disse que segundo o responsável pela ETA, estourou um cano dentro 

da galeria no bairro Vila Nossa Senhora Aparecida no sábado, foi consertado, mas estourou 

no domingo e foi consertado na segunda feira. Disse que sempre está na Prefeitura para 

esclarecer e passar para a população. Disse que fizeram uma solicitação ao deputado Renzo 

Braz e leu a resposta enviada por email onde foi liberado um valor de cento e noventa mil 

reais para a compra de uma Van para ser usada na saúde do Município. Disse que foi um 

pedido dos Vereadores Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Fagner Florêncio dos 

Santos, Ramon Teixeira Barbosa, Eder Rodrigues Lopes, Do Prefeito Edelson e do Vice-

Prefeito Leandro. Pediu desculpas pesa exaltação dos Vereadores. Não havendo mais oradores 

e cumprida à finalidade da reunião, o Presidente agradeceu a todos e encerraram os trabalhos 

às 20h e 40 min. Felipe Fonseca Guerra – Presidente, Marcos Aurélio Valério Venâncio- 

Vice-Presidente Interino e Helder Campos Camilo – Secretário. Coronel Pacheco, 19 de 

março de 2018. 

 
 

 

 


